№12401460026002649 

№1-191\25 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2025 г. Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при секретаре Андрийчук А.А., с участием государственного обвинителя Фоменко П.А., подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Яковлевой В.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, со средним образованием, замужем двое несовершеннолетних детей 2008 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работает, не судима, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. ст.322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции УК РФ Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ).

ФИО1, в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная по адресу: АДРЕС, имея право пользования указанным жилым помещением, на основании права собственности, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, с целью придания вида законного нахождения на территории Российской Федерации, совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Так, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: АДРЕС, в нарушение требований п.7, 11, ч.1 ст.2; ч.1 ст.21 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществила фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО6, без намерения этого гражданина фактически пребывать (проживать) в жилом помещении, заполнив бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, приложив копию паспорта и копию миграционной карты указанного иностранного гражданина, получила уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу своей регистрации и передала указанному иностранному гражданину, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: АДРЕС, в нарушение требований п. 7, 11, ч.1 ст. 2; ч.1 ст.21 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществила фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО7, без намерения этого гражданина фактически пребывать (проживать) в жилом помещении, заполнив бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, приложив копию паспорта и копию миграционной карты указанного иностранного гражданина, получила уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу своей регистрации и передала указанному иностранному гражданину, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу своего проживания: АДРЕС, в нарушение требований п.7, 11, ч.1 ст.2; ч.1 ст.21 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», заполнила на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО8, прикрепила к нему необходимые документы вышеуказанного иностранного гражданина, в виде электронных образов, заверила вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправила в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт ОВМ, от которого получила подтверждение о регистрации вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу своего проживания. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь по адресу своего проживания, примерно в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила посредством мессенджера «Ватсап» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО8 поставленного на миграционный учет по адресу своего проживания, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника ОВМ, вышеуказанному иностранному гражданину, достоверно зная, что последний по вышеуказанному адресу пребывать не будет.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу своего проживания: АДРЕС, в нарушение требований п.7, 11, ч.1 ст.2; ч.1 ст.21 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», заполнила на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО9О., прикрепила к нему необходимые документы вышеуказанного иностранного гражданина, в виде электронных образов, заверила вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправила в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт ОВМ, от которого получила подтверждение о регистрации вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу своего проживания. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь по адресу своего проживания, примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила посредством мессенджера «Ватсап» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО9О. поставленного на миграционный учет по адресу своего проживания, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника ОВМ, вышеуказанному иностранному гражданину, достоверно зная, что последний по вышеуказанному адресу пребывать не будет.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала, согласилась с предъявленным обвинением, поддержала ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, которое судом удовлетворено. Как пояснила в судебном заседании подсудимая, она осознает характер и последствия ходатайства, которое ею заявлено добровольно, после согласования с защитником и в его присутствии, в связи с чем, суд, выяснив мнение государственного обвинителя, защитника, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке и, принимая во внимание, что соблюдены требования ст.314 УПК РФ, принял решение о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а именно: протоколом допроса ФИО1 (л.д.87-91); протоколами допросов свидетелей ФИО10, ФИО9о., ФИО11 (л.д.57-59,45-47,80-82); протоколами осмотров мест происшествия (л.д.25-35, 41-44); протоколом выемки (л.д.61-63); протоколом осмотра предметов (л.д.64-77); справкой АИС ППО «Территория» (л.д.9), в связи с чем, имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления установлена и квалифицирует её действия по ст.322.3 УК РФ (в редакции УК РФ Федерального закона №420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), как фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и данные о личности подсудимой, отмечая следующее. 

ФИО1 не судима, вину признала, раскаялась, страдает заболеваниями, оказывает помощь матери - пенсионерке, страдающей заболеваниями, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, которые имеют заболевания, муж также страдает заболеваниями, написала объяснения с изложением обстоятельства преступления, что суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Переходя к вопросу об определении вида и размера наказания, суд, с учетом тяжести содеянного, личности и имущественного положения виновной, конкретных обстоятельств по делу, принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимой, в целях предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу о возможности назначения подсудимой наказания в виде штрафа.

С учетом личности подсудимой конкретных обстоятельств по делу, признавая вышеприведенные смягчающие обстоятельства в их совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает возможным назначить подсудимой наказание с применением ст.64 УК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Яковлевой В.Н, при рассмотрении уголовного дела взысканию с ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции УК РФ Федерального закона №420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Вещественные доказательства: бланки уведомлений, оставить при материалах уголовного дела.

Меру процессуального принуждения, обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления, - отменить.

Процессуальные издержки - расходы по оплате вознаграждения адвоката Яковлевой В.Н в размере 1730 рублей отнести за счет средств федерального бюджета 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по АДРЕС (УМВД РФ по Одинцовскому г.о. АДРЕС МВД России л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 503201001, кор/с 40№, номер счета получателя платежа: 03№, наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО, БИК 004525987, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08651620, ОКТМО 46755000, КБК 11№, УИН 11№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья З.А. Духновская